escola, seja por seu potencial de melhorar a vida das pessoas a partir da ampliação das
informações e das reflexões que permitem fazer boas escolhas, seja por seu potencial
de possibilitar o acesso a melhores empregos. No entanto, verifica-se ano a ano um
número muito grande daquelas(es) que estão fora da escola.

É possível assumir que a declaração de desinteresse carregue exclusivamente
situações vivenciadas nas escolas, e apenas os números já são capazes de expressar os
desconfortos, uma vez que a exclusão incide mais sobre determinados grupos sociais.

Os números da exclusão escolar sugerem que as discriminações e as violências
vivenciadas pela população negra e indígena, que são maioria, podem contribuir para
que essas crianças e adolescentes entendam que o melhor é sair e seguir. Isso sem
mencionar a população LGBT, sobre a qual não se tem dados específicos na Pnad.
No entanto, o desinteresse pela escola também pode ser resultado de elementos e
situações externas às escolas.

Tabela 13.  Motivos para não frequentar a escola – crianças de 11 a 14 anos fora da escola, por
sexo, Brasil, 2019

Fonte: IBGE. Pnad 2019

Principal motivo de não frequentar escola
(11 a 14 anos)

Meninas Meninos TOTAL

N % N % N %

Trabalhava ou estava procurando trabalho 2.275 7,7 1.234 4,1 3.510 5,9

Não tem escola na localidade ou fica distante 1.424 4,8 886 2,9 2.310 3,9

Falta de vaga na escola ou no turno letivo desejado 2.305 7,8 1.741 5,8 4.046 6,8

Falta de dinheiro para pagar mensalidade, transporte, material
escolar etc.

0 0,0 665 2,2 665 1,1

Por gravidez 4.112 13,9 0 0,0 4.112 6,9

Por ter que realizar afazeres domésticos ou cuidar de criança,
adolescente, idoso ou pessoa com deficiência

1.831 6,2 0 0,0 1.831 3,1

Tinha que cuidar dos afazeres domésticos ou de idoso ou
pessoa com necessidades especiais

407 1,4 0 0,0 407 0,7

Estudando para concurso ou por conta própria para vestibular/
Enem

340 1,1 0 0,0 340 0,6

Por já ter concluído o nível de estudo que desejava 3.112 10,5 1.015 3,4 4.127 6,9

Por ter problema de saúde permanente 3.652 12,3 8.964 29,8 12.616 21,1

Não tem interesse em estudar 9.188 31,0 12.933 43,0 22.120 37,0

Outro motivo (especifique) 1.016 3,4 2.660 8,8 3.676 6,2

TOTAL 29.662 100,0 30.098 100,0 59.760 100,0

38
CENÁRIO DA
EXCLUSÃO ESCOLAR
NO BRASIL

39
CENÁRIO DA
EXCLUSÃO ESCOLAR
NO BRASIL

Na impossibilidade de enfrentar questões econômicas externas, as escolas
podem e devem combater, em seu cotidiano, as discriminações, as “brincadeiras”, as
humilhações e, sobretudo, as reprovações e o abandono escolar.

Quando as respostas são separadas por sexo da(o) respondente, verifica-se que,
na faixa etária de 15 a 17 anos, mais meninos do que meninas trabalhavam ou estavam
à procura de trabalho e, possivelmente pelo mesmo motivo, são os que mais alegam
falta de vagas no turno letivo desejado, enquanto mais meninas alegam não ter escola